UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm  
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

**Ripamonti, Giuseppe**

**Mediolani, 1625**

Liber Decimusquintus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11182**

JOSEPHI RIPAMONTII  
ECOLLEGIO AMBROSIANO  
HISTORIARVM  
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

Liber Decimusquintus.

OV A hinc & continua circa Metropolim bella exsequar, quorum pars minima erunt Sforciaceae Domus reliquiae; resque agetur inter maximos duos orbis terrarum Reges, interiecto superstite adhuc vno exuleque Sforcia, dum restituitur iste, arceturue urbe, quae Caesarum primò sedes fuerat, deinde usurpata libertate, rebellis eorum & inimica, dein, domesticos intertumultus, serua ciuiū suorum, tū ab alienigena domino rapta & occupata, nunc demum egesta paullatim tyrannide redigebatur ad iura veteris Imperij, & magnitudine sua Carolus Caesar, hoc Insubriae Regnum, parta nobis in perpetuum securitate, Domini stirpiq; suac assignaturus erat. Ac veluti aequitatis

tis etiam fama diuinitus pararetur exsurgentij tunc ad Catholicae Religionis tutelam Imperio, Austriaca arma prius reduxere extorrem Sforciam, deinde, postquam orbitate eius & senecta, res adhuc Mediolanensis ad externa vel intestina pericula prolabebatur, insuperq; suspecta fides, & ingratus erga tantum beneficium animus offendebat, quasi perfidiam vlcisce-rentur, in cundem incubuere. Gallus tamen etiam ipse, sua iura suaq; actiones, & veterum matrimoniorum vocabula habebat, aliae firmamenta causæ, quae nunquam Regibus desunt. Dabant & fama Rex uterque, patiebanturq; diuulgari tamquam arca-num, id quod potius regere ipsi ac dissimulare debuissent, si causa vtique belli ea esset. Angi scilicet ipsos mutua inuidia & aemulatione potētiae; ideo, quicquid gereret tentaretur alter, alteri id esse impe-diendum; famaq; ista volentibus etiam ipsi, ciuitatumq; subiectarum, quae cum Metropoli sua Imperium aliud omne comparatione opportunitatum eleuare, ac minuere per se viderentur, etiam si nulla Imperitantibus aemulatio esset. Sed antequam certamina haec duorum Regum, & infestiora pene inter ipsos consilia quam arma, stratosq; Gallorum aceruis Insubriae campos, Regias quoq; captiuit ates, atq; de vrbe nostra dum dimicatur, collatos in prouinciam acetatemq; vnam, seculorum & terrarum prope omnium calus; haec antequam narrare aggrediar, Ec-clesiac

clesiae Ambrosianae prius statum, qualis inter calamitates, vel exhaustas iam, vel exhauiendas ille facit, repetam. Caput regimenq; iam inde ab Hippolyto Estense sacris abfuerat rebus, & Estensis ipse, Gallica legatione, paterna eq; fortunae superbia semper absens, per conductos aliunde ministros, totum id pastorale munus obicerat. Ita facta erat Ecclesia ceu p̄fani populi coetus aliquis, populusq; ipse peregrinitate infusa colluuiē quodāmodo barbarorū refrebat. Namq; Borbonius, & Odettus, & postea Lotrecus, & alij, qui pro Regibus suis res administrauere Insulam, homines innutriti ferro, & militares violentias, omniaq; exercituum flagitia specioso necessitatum nomine appellare soliti, praedandi constuprandique licentiam, ceu stipendia praemiumue laborum militi ducibusq; & praefectis, & fortaste sibimet ipsis offerebant eadem licentia. Miles ex variarum colluione gentium, procul ab domo, procul ab sincerae religionis cultu, & longa egestate efferratus, etiam sub seuerio imperio praeceps ad scelera, contumaxque aduersus omnia quae coercēdis flagitiis ex cogitata sunt. Terra profecto haec haud immerito flos dicta terrarum aliarum, & amoenus hic opulentusque populus, atque per monasteria, per templa, tantum pretiosae supelle&tilis, tantum sacrati auri vel argenti, non leue incitamentum militaribus iniurijs esse potuerant, etiam si tam crebræ illae mutationes instabilesq; viatoris, & alias ex alio dominatus, haud perinde immitem audiuntq; hostem inuenissent. Quanta igitur materies

materies iniuriarum laevitiaeque; in Metropoli erat, et  
modis barbari desecuere in urbem, quae si sua armæ  
haberet, poterat tremenda esse illis; tunc a missis vna  
cum principe armis, obtorpuerat metu, oderatq; si-  
mul, & seruiebat, & lacerabatur. Domus & fortu-  
nae singulorum ciuium aliquandiu suffecere furoris  
primisq; diebus, & rapiebatur inde quicquid ad splé-  
dorem vsumque penatibus adest honestis solet, & post-  
quam auaritiæ satisfactum erat, libidinem aliam  
corpora explebant. Mox utriusque libidinis cau-  
sa, rerum scilicet corporūq; sacrata claustra perfrin-  
gebantur. Virgines incolae, vitando dedecori omis-  
sa rerum cura petebant longinquos abditosue fecel-  
sus; & pudoris olim sanctimoniacæq; domicilia turpis  
inquilinus profanabat. In re utique illa sexus infir-  
mioris, tanta petulantia eius externæ tyrannidis fuit,  
ut quamquam ablatis, sicut dixi, armis, conciderant  
animi ciuium, egregia tamen facinora ediderint viri  
feminaeq; vel in ipsa dedecoris patientia, vel ne dede-  
cuss parentur, vel ut vindicarent, postquam passi  
erant. Nam aut pater, fraterue, maritusue, cui filiā,  
vel sororem, vxoremque temerauerat barbarus, aut  
mulieres ipsæ petitæ ad flagitium, verso in rabicem  
dolore, constupratores adulterosque suos, vel dum  
concepta turpiter libidine aestuant, imminentque  
sceleri, vel ubi iam victrix impudicitia frustra relu-  
& antes ipsas expugnarat, interfecere. Diripuit ab in-  
sultantis latere pugionem vna infelix puella, iugu-  
lumq. eiusdem hausit, & simul, ab moribundo ipsa iug-  
ulata

D dddd gulata

gulata est. Tardior ad vindicandam iniuriam, sed felicior alia deuoluit e fenestra graue pondus, ita ut elli capite concideret stuprator in limine domus, cui recentem labem intulerat, labesq simul ipsa deleretur. Aliqua sibi intulit vim exanimisq. collapsa horrere confudit impudicum. Inexsuperabili declinatione recusabat alia, donec ab irato eodem & impudico obtruncaretur. Et mulierum nostrarum aduersus barbaricas turpitudines flagitia quidem huiusmodi fuere. At viri, quos in communi calamitate proprius aliquis eiusmodi iniuriarum attingebat dolor, sicuti viros, sicuti Mediolanenses decebat, egere, passimque in cloacis & ad loca spurciora reperiebantur exanimes barbari, suo mandentes ore ea per quae peccaran. Quod foedum ac turpe dictu retuli tamen ad omnis impudicitiae terrorem; exemplumq. prodit ac memorari istud ipsa rei indignitas postulabat. Non enim homines illi amatorijs ullis obsequijs artibusue quaerebant sibi aditum, si cuius forte formam adamassent; sed qualia mulierum traspinatarum ingenia sub comitatis nomine aluntur, tales cum apud nos esse sexum rati, pecudum ritu iruebant. Tantaq. ea protervia fuit, ut iuuenes nostri, non ferentes ignominiam, irrumperent in regiorum domos, vxoresq. & filias eorum raperent vicissim & mancipijs suis polluendas darent. Hae vices reddebantur; unde irritatis dominantium animis, miserior quotidie conditio seruentium siebat. Sed in eo insolentiae libidinumq: certamine, non aberat plebi di-

uersum

uerum aliud contrariumq. malum famae, quae apud  
perditam intestabilemq. mulierculam in saeuitiae  
diu inauditae exemplum excessit. Isabella nomen  
fuit vni, quae vagos per vicinā infantes puerulosue  
excipiebat, & dissectos in frusta cōditosq. sale vorabat  
clam absque ullo feralis cibi horrore sicuti carnes a-  
liae manducantur. Ea, nonnullas falsamenti eius  
ollas, cūm domi haberet, accidit fortè, hoc, ut felis  
quod animal avidissime vñcta omnia persequitur, ex-  
tractam ex olla puerilem vnam manum circumfer-  
set absq. flagitiū intellectu, proximamq; ei carnifici-  
nac domum intrareret, ex qua domo subtraētam pau-  
lo antea infantem secuerat Isabella asseruaretq. Et  
eoeca omnis erat conjectura parentibus, quidnam  
factum de puella foret, quoue per errorem delata es-  
set. Inter querelas anxietatemq. perquirendae In-  
fantis, conspecta pecude, quae conceptam ore dex-  
tellam ferebat, indicium primò id arripuere, dein ve-  
stigia bestiolae obseruantes, dirum subiere tectum,  
atq. ibi diuerticula omnia perscrutādō reperere quas  
dixi ollas, & separatā inollā nondum plane concisam  
inphantem suam. Confusae adhuc oris notae cerne-  
bantur, & comprehensa protinus venefica, nec sane  
inficiata quicquam, in rotam agitur, deinde crematur.  
Catharinae Seronae (id puellae nomen) lacera mem-  
bra composita puerili tumulo, ad D. Mariae Secretae  
valuas in Supero limine collocantur, atrocemq. casū  
tabula subiecta narravit. Atrox namq. visum Gal-  
lico quoq. magistratui, pœnasq. cūm expetiissent,

D dddd 2 memo-

memoriā etiam prodidere. Ceterū, toto illo Gallici dominatus tempore, quod fuit annorum circiter duodecim, sicuti ius omne vitae cōmuni, ut demonstravi, intercederat, ita Sacerorum quoq. iura sublata & oppressa erant; ac praecipua violentia Lotrecus aduersus Ecclesiae maiestatem, omnia, quae continentur Apostolico imperio, Pontificumq. nutu, sumpterat sibi & usurparat. Ille sacerdotia demandare quibus velle, iniçere Sacerdotibus manus, fortunas & alimenta, & hereditates eorum arbitratu suo dispensare, contemptor diuinarum legū & irrlor si quid ab Roma denuntiaretur. Sed ne Clericorum quidē interim instituta & mores erant Mediolani secus atq. tam importunae dominationis vi partem etiam consumpi hanc necesse consentaneumue erat. Non modestia coloreq. vestitus distinguebatur is ordo à ceteris; ad Templa negligenter & incondite agebāt; ac si recta eorum ingredere, mariri parentesq. vocitabantur. Nec multò plus litterarum in unoquoque reperires, quam in patre familias & opifice sordidae artis. Quotus quisque crederet, aut hunc illū esse Clerum, qui artium optimarum studijs, & vitae sanctimonia cunctis per Italiam gentibus ad Ecclesiasticae disciplinae perfectionem antea praeluxisset, aut Cleri famam eiusdem ab maiore mox gloria per terras omnis esse dissipandam? Tunc vtique, vel sua, vel aetatis, vel imperitantium culpa miser absurdusque repente factus erat. Quis verò etiam crederet, in tam perditis rebus, tamque profligato & desperato

desperato vrbis statu, aut posse vlla mortalium pe-  
 tora concipere spiritum ullum pietatis, aut si quae  
 pietas hinc Celum pulsaret, locum ibi aditumq; esse  
 inuenturam? Atamen, siue parante Deo praefidia  
 vrbis salutemq; rebus ex vrbre ipsa, siue hominibus  
 ipsis, quemadmodum in periculo, vel metu consue-  
 uere, propitiare annientibus Numen, & quærentibus  
 placamenta aliqua diuinæ irac, constat pleraque per  
 tempus illud funestum esse instituta & facta Medio-  
 lani pie ac religiose, qualia vel in florentissima pace  
 fierent atq; instituerentur. Nam primùm omnium,  
 cùm ad D. Ambrosij subterraneam Aedem opis ex-  
 poscendae causa frequentissime à ciuibus iretur, &  
 inter piacula alia, largae quotidie stipes egenis circu-  
 ea claustra certatim dariuntur; paulatim ea tumultua-  
 ria pietas in ordinem disciplinamq; adducta est, ac  
 sub eius subterraneae Aedis nomine, factum aerariū,  
 quod subsidio pauperibus esset. Ab eadem publica  
 trepidatione, initijsq; ijdem propagata fuit alia su-  
 bleuandæ egredi societas ad claustra D. Marci, fa-  
 &aq; sodalitio sedes ibi in Aedicula, quac Crucifixi  
 dicitur. Crescente dein fama & autoritate sodali-  
 tij eius, cùm principes etiam vrbis nomina illuc da-  
 rent, Franciscum quoq; Regem cum Claudia vx ore  
 & filijs duobus adscriptū inter ceteros lego. Namq;  
 Regi ei Francisco, super ornamenta cetera, queis in-  
 ter alios vrbis nostræ Reges aut Duces cùm bona re-  
 cordatione coli nomen eius possit, adfuerat etiam  
 pietas generosa, & syncera, & digna Christianissimo

Rege

Rege, non callida & infelix illa, ancilla necessitatum  
Regni, ludibriū populis, ingratā Deo, fraudum co-  
mes, vel fraus potius ipsa. Portenta, quae sub breui  
illius imperio viderat ciuitas, & calamitates infan-  
dæ, quæ se o per ministros h̄ic imperitante pertule-  
ramus, imputari debent bello, nec omnia Gallorum  
genti, sed gentibus simul alijs, quæ in expeditionem  
eam secutæ Gallos, & victoriae imperijque partici-  
pes, vagæ per prouinciam, immixtæ per urbem,  
barbarica libidine simul & nuditate & violentia &  
contemptu religionum turpiter & crudeliter, impie-  
que latrocinabantur. Semper ista quidem exercituū  
victoriarumq. omnium fuere, nec miles postea Cac-  
sar is in sua victoria continentior fuit. Praefectorū  
qui etiam ducumue Gallorum, sicut impotentes &  
disoluti aliqui fuerant, ita nōnulli specimen criminis  
Religionis, vereq; Catholici sensu edidere. Sed in  
recenti crebrisq. mutationibus obnoxio imperio, in  
atrocibus bellis, in infida pace, in terra aliena, mistum  
ex pluribus gentibus exercitum, eumq; aut exultan-  
tem parta nuper victoria, aut mox educendum in  
aciem, coercere difficile fuerit etiam in regno mode-  
ratoq. Duci, qui, vel nullos, vel sibi concordes Imperij  
collegas habeat. In Gallia multitudine, praeter  
turbæ militatis effrenem intemperantiam dis-  
cordia quoq. & dissimilitudo ducum, & eorum in-  
ter ipsos, tum virtus, tum virtutes aggrauabant rem,  
populusq. interim & Ecclesia Mediolanensis plebe-  
batur. Ceterū, Jacobus Tullius, & Gaston, &  
Cardinalis

Cardinalis Seduncensis, & Octavianus Maria, Laudensis Episcopus, qui tenente Insubriam Gallo pro Regibus illis vrbē exercitūq. & Imperij summā apud nos aliquādiu administrauerē, potuerāt nataliū quisque suorum magnitudine, vel sacri honoris verecūdia, vel indole etiam animorum ita esse affe&i, vt nihil indignitatis, nihil iniuriarum admitterent admittitue ab aliis paterentur. Gastonis certe qui Galliae Regi sororis filius, & Triultio particeps in administratione rerum fuit, tum res gestae mirifice ac diuinitus, & insigni ad Rauennam victoria mors clarior, tum verò post mortem impensa cura in monumentum ei sumptu faciendum, & eius monumenti marmora irrita quae apud D. Marthae virginis existant; haec omnia credere prohibent, sordidum aut humile, irreligiosumue quicquam adfuisse ei vt ad infanda illa connueret. At huius Patriae ciuis Triultius, ob exortas ei cum Ludouico Sforcia inimicitias transgressus in Galliam, & summa ibi adeptus indeq. cum imperio redditus vrbī, debuit caritate respicere aliqua nativā tellurem ne externa militari violentia diripi sic ac fœdari eam pateretur, si utique ad tantos inhibendos impetus valeret vlla potestas, vel certe si inhiberi eos potestati expediret cuius firmamenta iniuriae illae habebantur. Is origine Mediolanensis, transitione Gallus homo, cùm in nouo imperio potens rerum ferme omnium esset, viciesq. cum hoste pugnaslet, & par fere numerus viatoriarum eius celebraretur, tactus ad extremum defiderio

fiderio patriae , quae naturalis cuiq. mollitudo est, in ea Coemeterij Nazariani parte, quae Paradisus dicitur , sepulturæ locum sibi & posteris elegit sicuti alte suspensa illic hodie coenotaphia Triuitiorum cernuntur . Sacellum id dicauit Mariae Virginis vietrici, restatus hoc ipso, quod res prospere gestas ad eam referret ; addiditq. sacrorum cultum , praedia, & pecuniae summam, & mystas septem, & alia quorum hodie vix vlla pars manet . Parum attinuerat excoluisse pijs operibus in mortis tempora urbem, quae viuente ac præsidente eo ingemuerat . Sed ne capita quidem beata præsentium indigenarumq; sanctorū, vitæ arcuere, quaetunc Mediolani saeuiebat . Habuit enim etiam actas illa celestis animas, quae furente in Metropolim tempestate, latenteis in occulto , acceptæ Numini , ignotæ mortalibus, & seculo dignæ meliore , exitum quidem suis meritis ab Rep. prohibuere ultimū, non tamen ea, quae dixi mala auerterunt . Monasteriū, quod D. Manhac nuncupatur, est venerandæ in vrbe antiquitatis, etiā ob incorruptam ob origine sui famā, & nullo vnoquā susurro, nullaue suspicione violatos virginū eorum honores longe venerabilius ; ipsoque Gallicarum importunitatum tempore, cum nulla vspiam satis tutta latebra honestati esset , nihil omnino labis intra claustra illa fuisse illatum constat, nihil ueristiū cuiquam earum accidisse, dum in agris quoq. sicut fecebant tempora, morarentur . In eo Monasterio fuit Veronica Nigrona , quam Leo X. Francisci Regis rogatu